
ŽIVOTOPIS ZDEŇKA TYDRYCHA 

Zdeněk Tydrych se narodil 9. dubna 1932 na Kladně do rodiny 
havířů. Měl pět sourozenců. První léta svého života vyrůstal           
s rodiči u babičky na Engertě (důl Engerth) v Kladně. Otec              
i dědeček byli havíři. Maminka pracovala ve skladu se zeleninou. 
Jeho strýc Jindřich Tydrych složil v roce 1941 k písni Kladno, ty 
černé Kladno text. Píseň byla ve své době velmi populární. Pan 
Tydrych si stále rád zazpívá a píseň si velmi dobře pamatuje. 

V roce 1938 nastoupil do první třídy obecné školy na Kladně. 
V  roce 1946 ukončil obecnou školu a v pouhých 14 a půl letech 
odešel do učení na havíře. Rok pracoval na Vojtěšské huti, která 
zahájila provoz v roce 1855 a byla první vysokou pecí, která 
spalovala koks. Poté odešel pracovat do Poldi Kladno, kde dělal 
valcíře. Práce v huti byla velmi těžká, ale pan Tydrych ji celý život vykonával rád. 

Měl kamaráda Jiřího Wabi Ryvolu, který také pocházel z Kladna. Kvůli němu se stal 
svazákem, ale po roce odešel. V zaměstnání se ho snažili přimět, aby vstoupil do 
komunistické strany, ale podařilo se mu nátlaku odolat. Nicméně byly události, 
kterým se vyhnout prostě nedalo. Například v roce 1948 jel se zaměstnanci Poldi 
Kladno do Prahy přivítat Klementa Gottwalda jako nového předsedu vlády. 

V roce 1951 se oženil se slečnou Růženou, rozenou Knedlíkovou. Poznali se na 
taneční zábavě. Bydleli u manželčiných rodičů. V roce 1953 šel na vojnu, kterou 
strávil na Šumavě. Musel se podílet na bourání vysídlených německých vesnic.  

Na otázku, kdy měl v životě největší strach, nám odpověděl, že to bylo v roce …., kdy 
manželka spadla z okna (při úklidu). Úraz byl velmi vážný, hrozila amputace nohy. 
Pan Tydrych musel zastat péči o čtyři již narozené děti. Naštěstí lékař nohu zachránil. 

V roce 1989 odešel ve věku 57 let do penze. Přes dvacet let žili s manželkou 
v  západních Čechách ve vesničce Žihle nedaleko Plzně. Posledních šestnáct let žije 
s  manželkou v Hradci nad Svitavou ve velkém domě, kde bydlí jeho dcera 
s manželem a také jeho vnuk s velkou rodinou. 

Jeho největší životním koníčkem bylo celý život houbaření a láska k přírodě. Znal se 
se slavným mykologem Miloslavem Smotlachou, u kterého i složil zkoušky. O houby 
se stále zajímá, rád je čistí a na léta strávená na Šumavě vzpomíná u seriálu Policie 
Modrava. 

Pan Zdeněk Tydrych je ve svých 92 letech stále velmi veselý a optimistický. 
Se svojí manželkou, paní Růženou, si užívají společné chvíle a těší se z velké rodiny, 
kterou mají kolem sebe.


